
 

Determinazione n. 2477 del 28-11-2024  1/3 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
 DETERMINAZIONE  

ORIGINALE 
 

SETTORE III 
 

Numero Registro Generale 2477 del 28-11-2024 
  
   

OGGETTO: BANDO SELETTIVO EX ART. 110, COMMA 1, D.LGS. 267/2000 PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE AL 50% (18 
ORE SETTIMANALI) NEL PROFILO PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO TECNICO 
APPARTENENTE ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE 
- CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI � DA ASSEGNARE AL SETTORE VI 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTE le deliberazioni del Consiglio comunale 
-n. 61 del 29/12/2023, di approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2024/2026, ai sensi 
del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
-n. 60 del 29/12/2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP (Documento Unico 
di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 
- n. 8 del 30/05/2023, relativa all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2022, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026 e 
assegnazione delle risorse finanziarie; 
VISTI i decreti sindacali n. 24 del 15/11/2024, n. 25 del 19/11/2024 e n. 39 del 01/12/2023 con i 
quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del 
D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 25/10/2022 avente ad oggetto: 
"Adozione nuova macrostruttura comunale – Provvedimenti; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 06/07/2024 con la quale è stato approvato 
il Nuovo Ordinamento Professionale : profili e relative declaratorie; 
VISTA la deliberazione dei Giunta Comunale n. 80 del 04/04/2024 di approvazione del PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE TRIENNIO 2024/2026; 
VISTA la deliberazione di aggiornamento del PIAO del Comune di Montalto di Castro n. 134 del 
12/06/2024; 
PRESO ATTO che nel corso del corrente anno sono intervenute variazioni nelle assunzioni di 
personale flessibili che hanno comportato delle cessazioni anticipate di personale; 
CONSIDERATO che la dotazione dell’Ente ad oggi risulta carente di personale appartenente all’Area 
delle Elevate qualificazioni/Funzionari con profilo professionale di Funzionario tecnico; 



 

Determinazione n. 2477 del 28-11-2024  2/3 
 

 

PRESO atto che con la deliberazione della giunta comunale n. 219 del 29/10/2024 e n. 228 del 
18/11/2024 è stato deliberato l’aggiornamento della macrostruttura dell'Ente; 
 VISTO che nel PIAO per il triennio 2024/2026 era prevista l’assunzione di n. 1 dipendente 
appartenente alla Area Elevate Qualificazioni/Funzionario con profilo professionale di Funzionario  
tecnico e che al momento non è stato possibile procedere all’assunzione con scorrimento della 
graduatoria approvata con la determinazione n. 1217 del 11/07/2023 in quanto nella graduatoria non 
sono presenti idonei per l’assunzione; 
PRESO ATTO delle esigenze dell’Amministrazione di organizzare in modo più efficiente l’attività 
amministrativa  al fine di completare l’attuazione del progetti approvati nell’Ente con il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR e rispondere ai bisogni della cittadinanza, nelle more 
dell’attuazione completa delle assunzioni di personale in ruolo presso l’ente  programmate nel PIAO 
sopra richiamato; 
PRESO che nelle more dell’assunzione di 1 dipendente appartenente all’Artea delle Elevate 
Qualificazioni/Funzionario si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del 
D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 (prot. 32448 del 19/11/2024, 32993 del 22/11/2024); 
Si RITIENE opportuno procedere all’assunzione ai sensi dell’art. 110 comma. 1, di un dipendente a 
tempo determinato e part-time 50% (18 ore settimanali) appartenente all’Area delle Elevate 
Qualificazioni/Funzionari con profilo professionale di Funzionario tecnico; 
VISTA la deliberazione di aggiornamento del PIAO del Comune di Montalto di Castro n. 227 del 
18/11/2024 nel quale è prevista, tra l’altro, la copertura a tempo determinato e part time 50%  (18 ore 
settimanali) di n. 1 posto ai sensi ex art 110 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000,  nel profilo professionale di 
Funzionario Tecnico appartenente all’Area delle Elevate Qualificazioni e /o Funzionari; 
VISTA la deliberazioni della Giunta Comunale n. 79 del 04/04/2024 con a quale è stata effettuata la 
ricognizione per l’anno corrente di eventuali situazioni di esubero di personale nell’organico dell’ente 
(art. 33 del D.Lgs. n. 165/ 2001); 
DATO ATTO che: 
- dai conteggi effettuati in relazione alle facoltà assunzionali, ai sensi del D.L. 34/2019 e relative 
disposizioni applicative (DM 17 marzo 2020) emerge dalla deliberazione sopra citata che il Comune: 
- si trova nella fascia di virtuosità più elevata in applicazione del parametro di cui all’art. 4 del DM 
sopra citato, con una quota disponibile per maggiori reclutamenti dall’esterno pari a € 654.914,10; 
PRESO atto che l’ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede l’impossibilità 
di effettuare assunzioni in quanto ha rispettato i vincoli di finanza pubblica; 
CONSIDERATO che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa del 
bilancio 2024/2026 e rispettano i vincoli legislativi in materia di spesa di personale; 
RICHIAMATO l’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
RILEVATO che:̵ 
- questa Amministrazione ha rispettato tutti i vincoli di finanza pubblica e il contenimento della spesa 
di personale;̵ 
- con la nuova assunzione in oggetto sono rispettati i vincoli di spesa del personale di cui all’art. 1 
comma 557-quater della L. 296/2006 (media del triennio 2011-2013); 
RISCONTRATA pertanto la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per l’assunzione del 
suddetto personale e contestualmente approvare il relativo bando di concorso, secondo le disposizioni 
introdotte dal decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44; 
VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Montalto di Castro approvato con la deliberazione n. 183 del 29/12/2022; 
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000, con 
particolare riferimento all’art. 110, comma 1; 



 

Determinazione n. 2477 del 28-11-2024  3/3 
 

 

VISTI i vigenti CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con particolare 
riferimento al Capo XVI Conferimento incarichi a soggetti estranei all’amministrazione; 

DETERMINA 
1) di indire l’avviso selettivo ex art. 110 c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 per la copertura di n. 1 posto a 

tempo determinato e part time 50% (18 ore settimanali), nel profilo professionale 
“Funzionario Tecnico” appartenente all’Area delle Elevate Qualificazioni e/o Funzionari ; 

2) di approvare lo schema di selezione pubblica ex art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000 
finalizzato alla copertura del posto in oggetto, che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

3) di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice ai sensi del citato 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi; 

4)  Alla figura professionale in questione saranno attribuite le funzioni apicali ex art. 109 del D.lgs. 
267/2000, da assegnare, con profilo di Responsabile del Settore, alle aree tecniche comunali 
(Settore VI) così come individuate dal nuovo assetto organizzativo approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 227/2024; 

5)  di pubblicare il bando all'Albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Avvisi e Concorsi”; 

6) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da 
parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel 
termine di 60 giorni dalla comunicazione ( pubblicazione all’albo pretorio ) ovvero , ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120. 

 
Montalto di Castro, 28-11-2024  

  
 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MASSIMILIANO MESCHINI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Montalto di Castro, 28-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   MASSIMILIANO MESCHINI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


